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EXCELENTISSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 2°
VARA DE FALENCIA E RECUPERACOES JUDICIAIS DO FORO
CENTRAL - SP

AUTOS N° 0027758-91.2013.8.26.0100

HENRIQUE, ambos Engenheiros, Peritos Judiciais, nomeados nos AUTOS
DA FALENCIA DA FRATO FERRAMENTAS LTDA., dando por terminados
seus estudos, diligéncias e vistorias, vem apresentar suas conclusdes,
expressas no seguinte LAUDO em anexo, pelo qual avaliou os equipamentos

constantes do Auto de Arrecadacgdo da Planta de Sdo Paulo.

Rua Domingos Rodrigues, 341, 3% Andar cj. 38/39 - Lapa - S&o Paulo, SP - CEP 05075-000
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WALMIR PEREIRA MODOTTI e EVANDRO

Termos em que,
P. Deferimento.
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I - OBSERVACOES PRELIMINARES / RESUMO

Este laudo tem por objetivo avaliar os bens méveis da

FRATO FERRAMENTAS LTDA.

Os equipamentos se encontram armazenados na Rodovia

Ferndo Dia, km 64,5, Cidade de Sdo Paulo, Sdo Paulo.

A seguir apresenta-se a relagdo dos equipamentos e

materiais com os valores de avaliagdo, contendo pregos de mercado

individuais e o valor total da avaliagdo:

Tel./Fax: (11) 3115-0750 e-mail: walmirmodotti@uol.com.br

Item |Qtde. Descrigao Valor Valor
Un. total
4.01 1 Aparelho de fax Panasonic R$90,00 R$90,00
4.02 1 Aparelho para backup Dell R$360,00 R$360,00
4.03 5 Apoio para pé R$25,00 R$125,00
4.04 2 Ar condicionado Split Fujitsu R$1.500,00 | R$3.000,00
4.05 3 Armario 2 portas grande R$195,00 R$585,00
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4.06 3 Armario 2 portas médio R$175,00 R$525,00
4.07 8 Armario 2 portas pequeno R$144,00 R$1.152,00
4.08 1 Armadrio s/ portas pequeno R$100,00 R$100,00
4.09 2 Armario 6 portas de madeira R$240,00 RS480,00
4.10 1 Armario vestiario 8 portas aco R$52,00 R$52,00
4.11 1 Armario vestidrio 6 portas aco RS$52,00 RS$52,00
4.12 3 Baias para servidor R$532,00 R$1.596,00
4.13 1 Balcdo de recepgao R$506,00 RS$506,00
4.14 2 Balcdo simples 2 portas 2 gavetas R$135,00 R$270,00
4.15 2 Balcdo vitrine 4 portas R$115,00 RS230,00
4.16 4 Banqueta de madeira R$20,00 R$80,00
4.17 1 Bebedouro inox R$300,00 RS300,00
4.18 1 Cachepote aluminio RS$3,00 R$3,00
4.19 1 Cachepote madeira R$14,00 RS$14,00
4.20 1 Cachepote redondo grande R$11,00 R$11,00
4.21 14 Cadeira fixa com braco R$20,00 R$280,00
4.22 4 Cadeira fixa sem brago R$20,00 R$80,00
4.23 1 Cadeira giratdria RS$42,00 RS42,00
4.24 3 Cadeira s/ braco encosto teclado rodinhas R$42,00 R$126,00
4.25 2 Cadeira ¢/ braco encosto teclado rodinhas RS42,00 R$84,00
4.26 5 Cadeira presidente R$165,00 R$825,00
4.27 30 Cadeira giratdria sem braco R$42,00 R$1.260,00
4.28 16 Cadeira giratdria com braco R$42,00 R$672,00
4.29 1 Caixa com fio de telefone R$20,00 R$20,00
4.30 1 Caixa com cabos diversos R$27,00 R$27,00
4.31 1 Caixa com calculadoras R$20,00 R$20,00
Carrinho de abastecimento (padrado

4.32 / mercado) R5260,00 R$1.820,00
4.33 1 Cavalete de pintura para exposicdo R$19,00 R$19,00
4.34 1 Cofre pequeno R$231,00 R$231,00
4.35 2 Coletor de dados e cddigos de barra R$120,00 R$240,00
4.36 1 Compressor Schultz bravo R$2.430,00 | R$2.430,00
4.37 16 Computador R$200,00 R$3.200,00
4.38 50 CPU R$120,00 R$6.000,00
4.39 1 Enxada R$10,00 R$10,00
4.40 4 Escada de 2 degraus aluminio R$20,00 R$80,00
4.41 1 Escada 5 degraus aluminio R$50,00 R$50,00
4.42 1 Escada plataforma R$460,00 R$460,00
4.43 3 Estante 2 portas R$187,00 R$561,00
4.44 19 Extintor R$72,00 R$1.368,00
4.45 25 Fita de Backup R$47,00 R$1.175,00
4.46 1 Fragmentadora de papel aurora com R$499,00 R$499,00
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4.47 1 Gaveteiro de plastico 3 gavetas R$25,00 RS$25,00
4.48 12 Grampeador RS$5,00 R$60,00
4.49 1 Guilhotina R$25,00 R$25,00
4.50 4 Impressora HP 1022 R$180,00 R$720,00
4.51 1 Impressora Epson R$280,00 R$280,00
Impressora de etiqueta térmica
4.52 17 Bermatech R$150,00 R$2.550,00
4.53 4 Impressora de nota fiscal RS120,00 R$480,00
4.54 2 Impressora multifuncional laser Canon R$900,00 R$1.800,00
Impressora multifuncional Canon peq. ¢
4.55 ! defeito R$120,00 R$120,00
4.56 1 Interfone Intelbras R$15,00 R$15,00
4.57 9 Leitor de cddigo de barras laser R$45,00 RS405,00
4.58 5 Leitor de DVD R$10,00 R$50,00
4.59 2 Leitor de tarja magnético R$70,00 RS140,00
4.60 3 Lixeira grande aramado R$20,00 RS$60,00
4.61 41 Lixeira pequena RS$5,00 R$205,00
4.62 2 Lousa de vidro R$10,00 R$20,00
4.63 2 Mesa retangular pequena R$87,00 RS174,00
4.64 2 Mesa de centro tampa de vidro redondo RS$50,00 R$100,00
4.65 41 Mesa de escritdrio com gavetas R$120,00 R$4.920,00
4.66 1 Mesa redonda R$143,00 R$143,00
4.67 12 Mesa sem gaveta R$87,00 R$1.044,00
4.68 6 Mesa de reunido modular 1,2m R$87,00 R$522,00
4.69 1 Mesa de reunido oval 8 lugares R$400,00 RS$400,00
4.70 1 Mesa L diretor R$135,00 R$135,00
4.71 2 Mesa de separacdo com 1 prateleira R$100,00 R$200,00
4,72 1 Mochila para notebook R$10,00 R$10,00
4.73 1 Modem vivo R$20,00 R$20,00
4.74 1 Modem claro R$10,00 R$10,00
4.75 44 Monitor Dell R$62,00 R$2.728,00
4.76 1 Morsa R$60,00 R$60,00
4.77 33 Mouses R$2,00 R$66,00
4.78 75 | No-break APC R$45,00 R$3.375,00
4.79 1 Painel de mostrudrio R$50,00 R$50,00
4.80 3 Palmtop HP R$38,00 R$114,00
4.81 9 Persiana 2 x 0,5m R$80,00 R$720,00
4.82 6 Persiana 1,5 x 1,0m R$65,00 R$390,00
4.83 1 Persiana 1x1m R$50,00 R$50,00
4.84 2 Pédio balcdo 3 degraus R$400,00 R$800,00
4.85 4 Poltrona R$140,00 R$560,00
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Rack Telecom

Rastelo

Relégio de ponto

Roteador

Seladora de saco plastico

Servidores

Sofa 2 lugares

Sofd 1 lugar

Soprador

Suporte de mesa

Switch

Teclado

Telefone headshot

Telefone Intelbras

Tripé para painel

Ventilador poste

Gaveta de plastico azul 3,8 x 5,7x2,3 cm
Gaveta de plastico azul 1,7 x3x 1,5 cm
Gaveta de plastico azul 2,1 x 3,4 x 1,7 cm
Gaveta de plastico azul 1,4 x 2,3x1,2 cm

Estante de aco 6 prateiras chapa
30,5x91,5
Estante de aco 6 prateiras chapa
60,5x91,5

Tanque de Pressdo p/ Pint. Devilbiss - 54l.

Mala Dell para Notebook

Luminaria pantografica c/lente
Prateleira avulsa 30,5 x 91,5 cm
Prateleira avulsa 60,5 x 91,5 cm
Maquina para corte de mangueira
PRENSSO-MC3001

Prensa hidraulica para terminais CRIMP
Goodyear

Bomba centrifuga FS096 com motor WEG
5c¢cv

Base em a¢o com guilhotina manual
Serra a disco de bancada 10pol

Placas de madeira compensado 20 mm
Coluna para porta pallet aco

Travessa porta pallet perfil retangular
Travessa porta pallet perfil Z
Elementos de jungdo para coluna porta
pallet perfil 1 72cm

R$480,00
R$10,00
R$160,00
R$60,00
R$710,00
R$2.960,00
R$270,00
R$140,00
R$130,00
R$40,00
R$270,00
RS$3,00
RS5,00
RS5,00
R$45,00
R$60,00
RS$3,50
R$1,00
RS$1,50
R$1,00

R$82,00

R$156,00

R$2.019,00
R$10,00
R$197,00
R$16,00
R$17,00

R$3.690,00
R$1.950,00

R$1.117,00

R$20,00
R$230,00
R$10,00
RS42,00
R$32,00
RS$32,00

RS5,00
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R$480,00
R$10,00
R$160,00
R$240,00
R$710,00
R$35.520,00
R$270,00
R$140,00
R$130,00
R$40,00
R$1.080,00
R$138,00
R$50,00
R$250,00
R$90,00
R$120,00
R$2.170,00
R$250,00
R$5.055,00
R$2.790,00

RS$3.198,00

R$2.028,00
R$2.019,00
R$10,00
R$197,00
R$240,00
RS$85,00

RS$3.690,00
R$1.950,00

R$1.117,00
R$20,00
R$230,00
R$1.200,00
R$1.428,00
R$1.376,00
R$2.976,00

RS$500,00
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Elemento de juncao de coluna porta pallet
perfil 1 114 cm

Carro para desbobinar fita de arquear
Tracionador de fita arquear manual
Armario aco 90 gavetas 13x11x30 m
Paleteiro hidraulico

Escada de madeira 4,6m

Bancada de trabalho montada aco
(reparos)

Carregador de bateria de leitor Honey
Well HCH3006

Bateria de leitor Honey Well HCH3007

Carregador de bateria estacionaria KMT
S50A
Caixa com lampada dicréica

Lampada eletronica

Caixa de lampada mista 7 reatores
fluorescente 2x16w
Reator dicrdica 20x50w

Lampada 500 w Osram
Lampada Osram 250 w Power
Mesa com tampo de madeira com gaveta
Divisérias com ferragem
Dispensor de papel higiénico
Dispensor de sabonete
Dispensor de papel toalha
Catraca de controle de acesso
Divisorias

Refletores

Motor elétrico Weg 1/4cv
Moddulo Uniope cp01r-04-0045
Mangueiras PVC - Caixa
Mangueira Borracha - caixa
Cabo de Picareta

Cabo de Martelo

Cabo Articulado BAHCO 1/4"
Cabo de Enxada

Cabo para Lima

Cabo para Marreta

Cabo de teste flexivel T22 Fluke
Abracadeiras diversas - caixa
Acoplador Bozza - caixa
Acoplamento SKF - caixa

R$7,00

R$120,00
R$180,00
R$86,00
R$510,00
R$148,00

R$250,00

R$420,00
RS$50,00
R$300,00

RS$50,00
RS5,00

R$20,00

R$10,00
R$17,00
R$17,00
R$180,00
R$30,00
R$11,00
R$8,00
R$12,00
R$432,00
R$10,00
R$15,00
R$184,00
R$512,00
R$1.000,00
R$500,00
R$10,00
R$1,00
R$15,00
R$10,00
R$0,50
R$5,00
R$40,00
R$100,00
R$100,00
R$500,00

Tel./Fax: (11) 3115-0750 e-mail: walmirmodotti@uol.com.br

Deade 1958

¥ -
as de L.|l|.l.l-|.'|li]k1.|.rl

R$700,00
R$240,00
R$180,00
R$172,00
R$1.530,00
R$296,00

R$250,00

R$420,00
RS$50,00

R$300,00
RS$50,00
RS5,00

R$20,00
R$40,00
RS$51,00
RS$85,00
R$900,00
R$210,00
RS55,00
RS$24,00
R$48,00
RS432,00
R$160,00
R$105,00
R$184,00
R$512,00
RS$6.000,00
R$1.500,00
R$150,00
R$120,00
RS$30,00
R$150,00
R$16,00
R$250,00
R$120,00
R$300,00
R$100,00
RS$500,00
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4.161 5 Correias diversas - caixa R$1.000,00 R$5.000,00
4.162 1 |Marreta 10 kg R$350,00 R$350,00
4.163 3 Marretas diversas - caixa R$1.000,00 R$3.000,00
4.164 100 [ Martelos diversos R$22,00 R$2.200,00
4.165 | 70 |Martelos Borda 30 mm R$26,00 R$1.820,00
4.166 54 Martelos Borda 40 mm R$40,00 R$2.160,00
4.167 Maleta de ferramentas Loyal R$62,00 R$124,00
4.168 1 | Mala de aluminio LEE TOOLS R$50,00 R$50,00
4.169 Caixa plastica REPLAST R$10,00 R$20,00
4.170 44 | Rolo de Pintura Campbell R$85,00 R$3.740,00
4.171 | 240 |Rolo de Pintura tigre 15 cm R$3,00 R$720,00
4.172 Esmerilhadeira Pneumatica Campbell 5" R$280,00 R$280,00
4.173 Chave de Impacto Pneu. 1/2" Campbell R$320,00 R$320,00
4.174 Chave de Impacto Pneu. 1/2" Puma R$320,00 R$320,00
4.175 Pistola de Calafetar Pneu. Campbell R$80,00 R$400,00
4.176 15 | Ponteira Martelete Campbell R$13,00 R$195,00
4.177 16 Martelete Pneu. Campbell R$72,00 R$1.152,00
4.178 11 | Martelete Pneu. Mandril Campbell R$112,00 R$1.232,00
4.179 32 |cCaixa plastica Marcon R$2,00 R$64,00
4.180 1 Lavadora de p¢ Marcon R$400,00 R$400,00
4.181 10 | Filtro de Papel 287 64683 Dynabrade R$85,00 R$850,00
4.182 4 Carro de ferramenta R$310,00 R$1.240,00
4.183 16 Torquimetro Vareta 1/2" SK TOOls R$264,00 R$4.224,00
4.184 Torquimetro 1/4" 30 cm UTICA R$250,00 R$1.750,00
4.185 1 Torquimetro 1/2" R$317,00 R$317,00
4.186 14 | Lubrificador Auto. Lage SKF R$260,00 R$3.640,00
4.187 10 Lubrificador Auto. 125 SKF R$96,00 R$960,00
4.188 7 Kit de Rosca Postica ROCAST M10 R$61,00 R$427,00
4.189 7 Kit de Rosca Postica ROCAST M8 RS$50,00 R$350,00
4.190 7 Kit de Rosca Postica ROCAST M6 R$44,00 R$308,00
4191 | 41 |Bomba manual éleo LUPUS-200 ml R$9,00 R$369,00
4.192 2 Kit Injetor Propulsora KR 12020-2 BOZZA RS$S61,00 R$122,00
4,193 1 Kit Injetor Propulsora KR 12020-3 BOZZA R$45,00 R$45,00
4.194 4 Kit Motor Propulsora KRMP 12020 BOZZA R$27,00 R$108,00
Kit Motor Propulsora KRMP 12020-1
4.195 1 BOZZA R$16,00 R$16,00
Botoeira 4 botdes Ponte Rolante
4.196 6 METALTEX R$20,00 R$120,00
Botoeira 6 botdes Ponte Rolante
4.197 3 METALTEX R$26,00 R$78,00
Botoeira 8 botdes Ponte Rolante
4.198 3 METALTEX R533,00 R$99,00
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4.199 11 | Bau ago p/ ferramenta Marcons r35 R$10,00 R$110,00
4.200 7 Bau ago p/ ferramenta Marcon r30 R$12,00 R$84,00
4.201 10 Protetor de Correa frontal Campbell R$42,00 R$420,00
4.202 | 130 |Pulverizador bico longo Arprex R$30,00 R$3.900,00
4.203 [ 990 |Filtro Primario 2039 UNGAR R$1,00 R$990,00
4.204 3 Bico de Limpeza Delta 7 Arprex R$7,00 R$21,00
4.205 1 [Nivel de Madeira SCHNEIDER R$11,00 R$11,00
4.206 2 Ventosa Tripla LOYAL R$23,00 R$46,00
4.207 1 Serra Fita FB 3/8" 30m STARRETT R$191,00 R$191,00
4.208 1 Multiplexador 20 canais 34901-A HP R$1.111,00 | R$1.111,00
4.209 1 Micrometro interno 25-30 mm Mitutoyo R$3.193,00 | R$3.193,00
Micrometro interno 225-250 mm
4.210 1 |biimess R51.077,00 R$1.077,00
4.211 1 |Micrometro ext. 0-25 mm DIGIMESS R$27,00 R$27,00
4.212 1 Pedal 937-179 Mitutoyo R$255,00 R$255,00
4.213 1 Jogo de Paralelo Otico Tesa R$587,00 R$587,00
4.214 1 Jogo de Paralelo Otico Pantec R$590,00 R$590,00
4.215 1 Microscopio Estéreo ZTX-E Pantec R$978,00 R$978,00
4.216 1 Testador de isolamento 261 Minipa R$50,00 R$50,00
4.217 1  |Testador de isolamento MI-261 Minipa R$42,00 R$42,00
4.218 1 Calibrador telescépio 8-150 mm DIGIMESS [ R$130,00 R$130,00
4.219 1 Régua 300 mm transf. Ang. Mitutoyo R$15,00 R$15,00
4.220 3 Trena 3 m Starret R$2,00 R$6,00
4.221 1 Espelho Gedore R$10,00 R$10,00
4.222 5 Espelho telescopio Vonder R$5,00 R$25,00
4.223 1 Reparos de instrumentos Mitutoyo R$50,00 R$50,00
4.224 10 Dinamo6metro 10 N analog. PANTEC R$280,00 R$2.800,00
4.225 1 Lentes redondas solda Carbografite - caixa| R$10,00 R$10,00
4.226 1 Oculos de protegdo - caixa R$50,00 R$50,00
Unidade de Forca 700 RIDGI

4.227 ! (Rosqueadeira) R$3.200,00 R$3.200,00
4.228 Parafusadeira bat. Makita R$145,00 R$145,00
4.229 Furadeira Impacto 1/2" De Walt R$279,00 R$279,00
4.230 Soprador Térmico 2000W De Walt R$124,00 R$124,00
4.231 | 13 |Parafusos diversos - caixa R$100,00 | R$1.300,00
4.232 1 Paquimetro Digital 1500 mm Pantec R$6.720,00 | R$6.720,00
4.233 4 | Regulador Pressio diversos - caixa R$500,00 | R$2.000,00
4.234 7 Serras diversas - caixa R$500,00 R$3.500,00
4.235 15  [Escovas, retificas e suportes R$500,00 | R$7.500,00
4.236 5 Lixadeiras pneumaticas - caixa R$1.000,00 | R$5.000,00
4.237 30 Macho diversas medidas-caixa R$500,00 R$15.000,00
4.238 8 Lixas -caixa R$100,00 R$800,00
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4.239 34 Abrasivo, disco, pedra e rebolo - caixa R$100,00 R$3.400,00
4.240 28 | Soquetes - caixa R$500,00 | R$14.000,00
4.241 22 | Chaves - caixa R$500,00 | R$11.000,00
4.242 6 Limas - caixa R$500,00 R$3.000,00
4.243 16 Ferramentas de usinagem - caixa R$500,00 R$8.000,00
4.244 8 Acessérios para solda R$100,00 R$800,00
4.245 | 460 |Arame tubular ESAB R$4,00 R$1.840,00
4.246 12 Ferramentas de Alvenaria - caixa R$100,00 R$1.200,00
TOTAL| 11290 R$65.854,50 | R$287.055,00

(Duzentos e oitenta sete mil, quinhentos e cinco reais)

TOTAL DOS EQUIPAMENTOS AVALIADOS

R$ 287.055,00
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IT - CRITERIOS DE AVALIACAO PARA MAQUINAS E

EQUIPAMENTOS

Apds a andlise das condigdes de manutengdo,
conservagdo e funcionamento, foi realizada pesquisa de mercado, tendo-se
coletado equipamentos de informdtica da mesma marca, modelos e

configuragdes similares aos aqui avaliados.

Apés a coleta dos dados foi considerado pelo signatdrio
o fator de elasticidade de negdcios de 10%, para evitar superestimativas de

pregos. Com isso, o valor atribuido ao dito fator é:

Y=09

Foi efetuada normalizagdo quanto ao estado do
equipamento, utilizando fator de valor diferente para equipamentos novos e

usados, segundo descrito na equagdo abaixo.

Fe = 0,55; se equipamento for usado;

Fe = 1,00; se equipamento for novo.

Quando o equipamento avaliando se encontra
necessitando de manutengdo, os sequintes critérios de depreciagdo serdo

utilizados:

Fq = 1,00; se equipamento estiver em estado regular de

conservagdo e manutengdo;
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Fa = 0,70; se equipamento necessitar de procedimentos

de manutengdo simples, sendo aplicado aos

computadores que necessitem de instalacdo de Sistema

Operacional;

Fa = 0,50; se equipamento necessitar de procedimentos

de manutengdo entre simples e complexos;

Fd4 = 0,30; se equipamento necessitar de procedimentos

de manutengdo complexos;

Fd = 0,10; se equipamento ndo propiciar condigdes

economicamente vidveis para manutengdo.

Especificamente quanto as configuragées dos

computadores, serdo adotados os seguintes indices para diferengas de

configuragdo:

Fq = 1,00; se avaliando e elementos tiverem a mesma
quantidade de memdria RAM; 0,80; se houver

diferengas;

Fn = 1,00; se avaliando e elementos tiverem HD com
capacidade similar; 0,80; em caso de diferencga

significativa;

Fi = Serad aplicada uma desvalorizagdo de 30% ho caso

de computadores sem HD; 0,7.
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F; = Sera aplicada uma desvalorizagdo de 10% caso a
contemporaneidade entre avaliando e elemento forem
diferentes; 0,90 .

Com isso, o valor individual (Vi) de cada elemento da

pesquisa é dado por:

V=yxVexFexFdaxFgx FnxFi xFj

Além disso, foi realizado o tratamento dos dados
encontrados utilizando o critério de média saneada, retirando da amostra
de andlise todos os elementos que possuissem valores superiores ou
inferiores a 20% em relagdo a média aritmética. Com isso, os elementos
aceitos para compor a média saneada sdo os que obedecem a relagdo

seguinte.

0,8XMQZVe$1,2XMa

E sdo excluidos da média saneada os elementos que

obedecem a relagdo seguinte.

Ve<0,8 X Maou Ve21,2 x Mq

onde V. representa o valor obtido através dos contatos

realizados e Mq representa o valor da média aritmética dos elementos.

O valor encontrado como Média Saneada (Ms)

corresponde ao valor de mercado do bem em questdo.
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III - LOCALIZACAO

3.1 - DO LOCAL E SUAS CARACTERISTICAS

Os objetos analisados estdo armazenados na

Rodovia Ferndo Dias, km 64,5, Cidade de Sdo Paulo, Estado de Sdo Paulo,

em um depdsito do administrador.

A reprodugdo do Mapa Oficial de Sdo Paulo, do Google

Maps, e a foto aérea do Google Earth, ilustram a localizagdo do imdvel:
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No local haviam bens mdéveis (ferramentas,

mdquinas manuais, equipamentos, mobilidria e insumos) em, praticamente,
todos os estados de conservacdo, a saber: funcionando, desativadas e
desmontadas, outros em estado de reparo importante, sendo que a vistoria
e demais verificagdes necessdrias a elaboragdo do laudo podem ser vistas

abaixo.

IV - CALCULOS AVALIATORIOS

4.1 - PESQUISAS DE MERCADO BENS MOVEIS

Para o cdlculo de avaliagdo dos equipamentos
objeto da presente agdo foram utilizadas as seguintes fontes de

referéncia:

I = B e
Rua Domingos Rodrigues, 341, 3% Andar cj. 38/39 - Lapa - S&o Paulo, SP - CEP 05075-000
Tel./Fax: (11) 3115-0750 e-mail: walmirmodotti@uol.com.br

-

Este documento é cépia do original, assinado digitalmente por ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO e Tribunal de Justica do Estado de Sao Paulo, protocolado em 08/03/2019 as 13:35, sob o nimero WJMJ19403014520

Para conferir o original, acesse o site https://esaj.tjsp.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 0027758-91.2013.8.26.0100 e codigo 691E58A.



fls. 3526

Walmir Pereira Modott
1""'--_#—— -

Engenheiro Civil e Técnico em Eletronica
CREA 128.880/D

J19403014520

Deade | ﬂg

o
_:.-'\h‘u.'l.l.lfl.l.g oS & I"l.'l‘rl. il ll.ri." L‘l‘l.:.u.'l'lli'i,tdhn'h\

4.1 - Aparelho fax Panasonic

Condigoes do Avaliando: Fe

Usade Fd Manuteng8o Simples

41.1 - Pesquisa de Mercado

Para o cdleulo de avaliagdo foram utilizadas as seguintes fontes de referéncia:

Equipamento:

Fax Panasonic Kx-f+902br - Funcionando

Estado:

Londrina, PR

Fonte de Anuncio:

Mercado Livre

https://produto.mercadolivre.com.br/MLB-926016700-fax-panasonic-kx-ft902br-

Conitat: funcionando- IM
Valor (Ve): RS 130,00
Val dos Critéri
TR RCRNECE Natureza Oferta Fe Usado Fd Estado regular
do ELEMENTO 1
va= y x (FeAv./FeEl.)x (FdAv./FdEl) x Ve
Cdlculo: V2= 090 x 055 / 055 x 080 / 100 x R$ 13000
v2= R% 93,60
Equipamento: Fax Panasonic Com Secretdria Eletrénica Mod. Kx-f895
Estado: Campinas, 5P

Fonte de Andncio:

Mercado Livre

hittps://produto.mercadolivre.com.br/MLB-1147666607-fax- panasonic-com-secretaria-

Cdlculo:

Contato: eletrnica-mod-kx-f895- 1M
Valor (Ve): RS 120,00
Valores dos Critérios
Natureza Oferta Fe Usado Fd | Estado regular
do ELEMENTO 2
va= y x (FeAv./FeEl)x (FdAv./FdEL) x Ve

V2= 090 x 055 / 055 x 080 / 100 x R$ 12000

vz= R$ 86,40

Rua Domingos Rodrigues, 341,

Tel./Fax: (11) 3115-0750 e-mail: walmirmodotti@uol.com.br

e
32 Andar cj. 38/39 - Lapa - Sao Paulo, SP - CEP 05075-000

Este documento é copia do original, assinado digitalmente por ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO e Tribunal de Justica do Estado de Sao Paulo, protocolado em 08/03/2019 as 13:35, sob o nim
Para conferir o original, acesse o site https://esaj.tjsp.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 0027758-91.2013.8.26.0100 e codigo 691E58D.



" " [l o
Walmir Pereira Modot fls. 3527 &
-‘--'h-———#___ )
=
Engenheiro Civil e Técnico em Eletronica S
i 5
CREA 128.880/D Desde 1958 =
. =
_'r"'n'. il Wooes & 1'1;' MICIAS ( r¢‘ - l'.?p,'i\h; il'l"gﬁ
Equipamento: Aparelho De Fax Panasonic Kx-ft71la
Estado: Sdo Paulo, SP
Fonte de Andncio: Mercado Livre
https://produto.mercadolivre.com.br/MLB-1169441803-aparelho-de-fax-panasonic-kx-
Contato:
ft71la- JM
Valor (Ve): R$ 125,00
Valores dos Critérios
Natureza Oferta Fe Usado Fd | Estado regular
do ELEMENTO 3
va= y x (FeAv./FeEl)x (FdAv./FdEl) x Ve
Cdleulo: V2= 090 x 055 / 055 x 080 / 100 x R$ 12500
v2= R$ 90,00

41.2 - Cdlculos Avaliatérios

Média Aritimética:

Ma =[(M1+ Mn..)/n
M1 M2 M3
Ma =
R$ 9360 | R$ 86,40 | R$ 90,00
Ma =| R$ 90,00

Limites para Filtro da Média Saneada:

Limite Inferior =| Max07 = R$ 9000 x 07 =|R$ 63,00
Limite Superior =| Max13 = R$ 9000 x 13 =|R$ 117 00
Média Saneada: R$ 90,00

Valor Arredondado do Equipamento:

R$ 90,00
(Noventa reais)
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